Amacımız bu tartışmalar içerisinde doğruya en yakın olan görüşü tespit etmeye
çalışmaktır. Şimdi bunları sırası ile ele alarak inceleyelim.

A. Tevkîfî / İlâhî Menşe’li Olduğu Görüşü
Başta Eş‘ârî (ö. 324/936) ve İbn Fûrek (v. 406/1015), Mu‘tezile’den Ali el-

Cübbaî (ö. 321/933) ve Ka‘bî (ö. 319/931) olmak üzere bir kısım bilginlere göre

19 Toparlı, a.g.e, a.y.
20 Bozgöz, Faruk, Dil-Toplum İlişkisi ve Ari-Sami Polemiğinde Dil ve Sami Dilleri. EKEV,

Yıl:8, Sayı: 20, Ankara, Yaz-2004, s. 279.
21 Gazalî, Ebu Hamid Muhammed b. Muhammed, el-Mustasfa min ilmi’l-usûli, Beyrut,

Dillerin başlangıcı ıstılâhîdir, geri kalan bir kısmının tevkîfî olması

mümkündür. Mu‘tezile’den bir gurup bu görüşü benimsemektedir65.
b. Bunun zıttı olan görüştür. Bu görüşü savunanlar şöyle derler: Dillerin

ıstılâhî olmasını sağlayacak zarurî miktarı başlangıçta tevkîfî, geri kalanı ise
ıstılâhîdir. İçlerinde Gazalî (v. 505/1111) ve Ebu İshak el-İsferâyî’nin (v. 417/1026)
de yer aldığı bazı Sünnî âlimler bu görüşü benimserler66.

Onlara göre ilk önce lafızların bir kısmı, yani sonraki dönemlerde dilin
üretilmesine temel oluşturacak miktarı Allah tarafından, geriye kalanı da insanlar
tarafından vaz‘ edilmiştir. Bu durumda bu anlayışa göre daha işin başında dillerin
başlangıcının tevkîfî olduğu sabit olmuştur.

Daha sonra
Âdem’in çocukları kendisinden sonra şu anda var olan ve kullanılan lügatleri/dilleri
ürettiler71.

Gazalî, bilginlerin ekseriyetinin bu görüşü benimsediklerini söyleyerek
kendisinin de bu kanaatte olduğunu belirtir72.

D. Tevakkuf Edenlerin/Tarafsız ve Çekimser Kalanların Görüşü
Başta Bakillanî (v. 403/1013) ve Fahreddin er-Razî (v. 606/1210) gibi

kelâmcılar olmak üzere birçok usulcü ve dilci muhakkiklerden oluşan bilginlere göre
ise yukarıda geçen bütün görüşler imkân dâhilindedir. Bu nedenle onlar, bu
görüşlerden her hangi birisinin doğru veya yanlış olduğu ile ilgili kesin bir hüküm
vermekten sakınmaktadırlar.

Son hadiste ise
İranlılar, karşı atağa geçerek kendi dillerinin üstünlüğünü ortaya koyan ve Arapça’yı
aşağılayan bir tutum sergilemektedirler.
Bununla birlikte Buharî ve Müslim’in şartlarına uyduğu halde Sahihlerine almadıkları
hadisleri toplayan Hakim en Nisabûrî (v. 405/1014) el-Müstedrek isimli eserinde “Üç
şeyden dolayı Arabı sevin: Ben Arap olduğum için, Kur’ân Arapça olduğu için ve cennet
ehlinin dili Arapça olduğu için.” hadisini tahric etmiştir. Ancak Zehebî, bu rivayeti
değerlendirirken, “Bunun uydurma olduğun zannediyorum” demektedir. (Hâkim,
Muhammed b.